
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О реализации отдельных положений 
Федерального закона "О статусе сенатора 
Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации" 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации постановляет: 

1. Внести в постановление Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации отдельных положений Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации" и Регламента Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации" следующие изменения: 

1) в наименовании слова "члена Совета Федерации" 
заменить словами "сенатора Российской Федерации"; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
"В целях реализации отдельных положений Федерального 

закона "О статусе сенатора Российской Федерации и статусе 
депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации" Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет:"; 

3) в пункте 1 слова "членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации" заменить 
словами "сенаторами Российской Федерации"; 

sa4515.docx 645 



4) пункты 2, 5-6 признать утратившими силу. 
2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о Комиссии Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых сенаторами 
Российской Федерации; 

Положение о порядке представления сенаторами 
Российской Федерации сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей; 

Положение о проверке достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых сенаторами 
Российской Федерации, а также соблюдения сенаторами 
Российской Федерации ограничений и запретов, установленных 
законодательством Российской Федерации; 

Положение о порядке размещения сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
сенаторов Российской Федерации, их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей на официальном сайте Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
и предоставления этих сведений общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования; 

Положение о порядке сообщения сенаторами Российской 
Федерации о возникновении личной заинтересованности при 
осуществлении своих полномочий, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов. 

3. Разъяснения норм положений, утвержденных пунктом 2 
настоящего постановления, даются Комиссией Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации по контролю за 
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых 
сенаторами Российской Федерации. 

4. Руководителю Аппарата Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации обеспечить деятельность 

sa4515.docx 645 



указанной Комиссии по организации сбора справок о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, предоставляемых сенаторами Российской Федерации, 
приобщение их к личным делам сенаторов Российской Федерации, 
а также размещение указанных сведений на официальном сайте 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

5. Признать утратившими силу следующие постановления 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации: 

от 18 апреля 2012 года № 77-СФ "О внесении изменения 
в пункт 5 Положения о порядке представления членами Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей"; 

от 6 июня 2012 года № 144-СФ "Об изменении состава 
Комиссии Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации по контролю за достоверностью сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации"; 

от 31 октября 2012 года № 309-СФ "Об изменении состава 
Комиссии Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации по контролю за достоверностью сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации"; 

от 23 января 2013 года № 6-СФ "Об изменении состава 
Комиссии Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации по контролю за достоверностью сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых членами Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации"; 

от 27 марта 2013 года № 94-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 

sa4515.docx 645 



"О реализации положений статьи 10 Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации"; 

от 29 мая 2013 года № 191-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации положений статьи 10 Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации"; 

от 30 октября 2013 года № 422-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации положений статьи 10 Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации"; 

от 28 мая 2014 года № 222-СФ "О внесении изменения 
в пункт 7 Положения о проверке достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых членами Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
а также соблюдения членами Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации ограничений и запретов, 
установленных законодательством Российской Федерации"; 

от 29 октября 2014 года № 504-СФ "О внесении изменений 
в Положение о порядке представления членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей"; 

от 1 апреля 2015 года № 116-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации отдельных положений Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

sa4515.docx 645 



Федерации" и Регламента Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации"; 

от 8 июля 2015 года № 352-СФ "О внесении изменения 
в пункт 5 Положения о порядке размещения сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера членов 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на 
официальном сайте Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации и предоставления этих сведений 
общероссийским средствам массовой информации для 
опубликования"; 

от 25 декабря 2015 года № 608-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации отдельных положений Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации" и Регламента Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации"; 

от 10 февраля 2016 года № 50-СФ "Об утверждении 
Положения о порядке сообщения членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации о возникновении 
личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
и о внесении изменений в постановление Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от 28 марта 
2012 года № 63-СФ "О реализации отдельных положений 
Федерального закона "О статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации" и Регламента Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации"; 

от 29 ноября 2017 года № 497-СФ "О внесении изменения 
в приложение к Положению о порядке представления членами 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей"; 

sa4515.docx 645 



от 17 апреля 2020 года № 180-СФ "О внесении изменений 
в постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 28 марта 2012 года № 63-СФ 
"О реализации отдельных положений Федерального закона 
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации" и Регламента Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации". 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

$ 

м№1 
Председатель 
Совета Федеращ 
Федерального С< 
Российской Федд^^ции /Ш/ В.И. МАТВИЕНКО 

Москва 
20 октября 2021 года 
№ 451-СФ 

sa4515.docx 645 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года 
№ 451-СФ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 

сенаторами Российской Федерации 

1. Комиссия Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации по контролю за достоверностью сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации (далее -

Комиссия), создана в соответствии со статьей 10 Федерального закона 

"О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации". 

2. Комиссия является постоянно действующим органом Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее — 

Совет Федерации). 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, постановлениями Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации (далее — 

постановление Совета Федерации), Регламентом Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, решениями Совета 

палаты, распоряжениями Председателя Совета Федерации 

sa4518.docx 645 



Федерального Собрания Российской Федерации, а также настоящим 

Положением. 

4. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах 

гласности и свободного обсуждения вопросов. 

5. В состав Комиссии входят: один из заместителей 

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации (по предложению Председателя Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации) - председатель 

Комиссии; по одному представителю от каждого комитета Совета 

Федерации. Ротация членов Комиссии проводится ежегодно. 

Персональный состав Комиссии утверждается на заседании Совета 

Федерации большинством голосов от общего числа сенаторов 

Российской Федерации. Решение об утверждении состава Комиссии 

оформляется постановлением Совета Федерации. 

6. Сенатор Российской Федерации, являющийся членом 

Комиссии, после прекращения своих полномочий в качестве сенатора 

Российской Федерации выбывает из состава Комиссии. Комитет Совета 

Федерации, чьим представителем был выбывший член Комиссии, 

предлагает кандидатуру нового члена Комиссии, которая утверждается 

на заседании Совета Федерации. Решение об изменении состава 

Комиссии оформляется постановлением Совета Федерации. 

7. Сенатор Российской Федерации, являющийся членом 

Комиссии, после перехода в другой комитет палаты выбывает из 

состава Комиссии. Комитет Совета Федерации, чьим представителем 

был выбывший сенатор Российской Федерации, предлагает 

кандидатуру нового члена Комиссии, которая рассматривается на 

заседании Совета Федерации. Решение об изменении состава 

Комиссии оформляется постановлением Совета Федерации. 

8. К ведению Комиссии относятся: 

sa4518.docx 645 



1) организация сбора представляемых сенаторами Российской 

Федерации сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соответствии с 

Положением о порядке представления сенаторами Российской 

Федерации сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

2) проведение проверки в соответствии с Положением 

о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации, а также 

соблюдения сенаторами Российской Федерации ограничений 

и запретов, установленных законодательством Российской Федерации: 

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации; 

соблюдения сенаторами Российской Федерации ограничений 

и запретов, установленных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, Федеральным законом 

"О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации" и другими федеральными законами; 

фактических обстоятельств, служащих основаниями для 

досрочного прекращения полномочий сенаторов Российской 

Федерации, по основаниям, предусмотренным пунктами "в"-"г" части 

первой статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора Российской 

sa4518.docx 645 



Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации"; 

3) передача в Аппарат Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации (далее - Аппарат Совета Федерации) 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых сенаторами Российской 

Федерации, в соответствии с Положением о порядке размещения 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера сенаторов Российской Федерации, их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей на официальном сайте Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставление этих 

сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования; 

4) оценка фактических обстоятельств, служащих основанием для 

досрочного прекращения полномочий сенатора Российской Федерации, 

при поступлении в Совет Федерации материалов проверки, 

осуществленной в соответствии с частью десятой статьи 10 

Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации 

и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации"; 

5) рассмотрение сообщений сенаторов Российской Федерации 

о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, выработка рекомендаций сенаторам Российской Федерации 

по принятию мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов в соответствии с Положением о порядке сообщения 

сенаторами Российской Федерации о возникновении личной 

sa45l8.docx 645 



заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов; 

6) принятие решения о применении к сенатору Российской 

Федерации меры ответственности за нарушение отдельных 

ограничений, запретов и неисполнение обязанностей в соответствии с 

порядком, определенным в статье 83 Регламента Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

9. Комиссия для реализации своих полномочий вправе 

обращаться с запросами в федеральные органы государственной 

власти, органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации, иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, общественные объединения, другие организации, 

к должностным лицам. Соответствующие запросы подписывает 

председатель Комиссии, за исключением запросов, в отношении 

которых законодательством Российской Федерации установлен иной 

порядок их направления. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

11. Заседание проводит председатель Комиссии или 

по письменному поручению председателя Комиссии один из ее членов. 

12. Председательствующий ведет заседание Комиссии, 

предоставляет слово в порядке очередности вопросов, включенных 

в повестку заседания Комиссии. 

13. Заседания Комиссии, как правило, проводятся открыто. 

Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания 

по предложению членов Комиссии, а также в случаях, предусмотренных 

федеральными конституционными законами и федеральными законами. 

14. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует 

более половины от общего числа членов Комиссии. 

sa45l8.docx 645 



15. Член Комиссии обязан лично присутствовать на заседании 

Комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член 

Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме 

председателя Комиссии. 

16. В заседаниях Комиссии могут принимать участие сенаторы 

Российской Федерации, не входящие в состав Комиссии. На открытых 

заседаниях Комиссии с согласия председателя Комиссии могут 

присутствовать представители средств массовой информации. 

17. При необходимости заседания Комиссии могут проводиться 

дистанционно с использованием технических средств связи. 

18. Информация о деятельности Комиссии размещается 

на официальном сайте Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

19. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Аппарат 

Совета Федерации. 

sa4518.docx 645 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года 
№ 451-СФ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке представления сенаторами 

Российской Федерации сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

сенаторами Российской Федерации сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Сенатор Российской Федерации ежегодно не позднее 1 апреля 

года, следующего за отчетным финансовым годом, обязан представить 

в Комиссию Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации по контролю за достоверностью сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации 

(далее - Комиссия), сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера согласно форме и в порядке, 

утверждаемым Президентом Российской Федерации. 

qa5606.docx 645 



3. В случае если сенатор Российской Федерации обнаружил, что 

в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не 

полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, 

сенатор Российской Федерации может представить уточненные 

сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в 

пункте 2 настоящего Положения. 

4. В случае непредставления или несвоевременного 

представления сенатором Российской Федерации сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

срок, указанный в пункте 2 настоящего Положения, данный факт 

подлежит рассмотрению Комиссией. Комиссия принимает решение об 

установлении оснований для досрочного прекращения полномочий 

сенатора Российской Федерации. 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещаются на официальном сайте Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии 

с Положением о порядке размещения сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера сенаторов 

Российской Федерации, их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей на официальном сайте Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставления этих 

сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных в соответствии с настоящим Положением сенатором 

qa5606.docx 645 



Российской Федерации, осуществляется в соответствии с Положением 

о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации, а также 

соблюдения сенаторами Российской Федерации ограничений и 

запретов, установленных законодательством Российской Федерации. 

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и информация о результатах проверки 

достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 

сенатора Российской Федерации. 

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с 

настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

9. Федеральные государственные гражданские служащие 

Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, в должностные обязанности которых входит работа со 

сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или 

использовании в целях, не предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

qa5606.docx 645 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года 
№ 451-СФ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проверке достоверности и полноты сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых сенаторами Российской Федерации, а 

также соблюдения сенаторами Российской Федерации ограничений и 
запретов, установленных законодательством Российской Федерации 

1. Настоящее Положение в соответствии с пунктами "в"-"г" 

части первой статьи 4, со статьями 6, 10 и 101 Федерального закона 

"О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации", статьями 71, 81 и 83 Регламента Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации определяет порядок 

проведения проверки: 

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых сенаторами Российской Федерации; 

б) соблюдения сенаторами Российской Федерации ограничений 

и запретов, установленных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, Федеральным законом 

"О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации" и другими федеральными законами; 

в) фактических обстоятельств, служащих основаниями для 

досрочного прекращения полномочий сенаторов Российской 

sa4516.docx 645 



Федерации, по основаниям, предусмотренным пунктами "в"-"г" части 

первой статьи 4 Федерального закона "О статусе сенатора Российской 

Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации". 

2. Проверка проводится Комиссией Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых сенаторами Российской 

Федерации (далее - Комиссия), по решению Председателя Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее -

Председатель Совета Федерации). Решение о проведении проверки 

принимается отдельно в отношении каждого сенатора Российской 

Федерации и оформляется в письменной форме. 

3. Проверка проводится с учетом особенностей статуса сенатора 

Российской Федерации, установленных Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом "О статусе сенатора Российской 

Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации", иными нормативными правовыми 

актами. 

4. Основанием для проведения проверки является достаточная 

информация, представленная в письменной форме в установленном 

порядке: 

а) правоохранительными, налоговыми и иными федеральными 

государственными органами; 

б) постоянно действующими руководящими органами 

политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом 

иных общероссийских общественных объединений, не являющихся 

политическими партиями; 

в) Общественной палатой Российской Федерации; 

sa4516.docx 645 



г) общероссийскими средствами массовой информации. 

5. Информация анонимного характера не может служить 

основанием для проведения проверки. 

6. При недостаточности информации, представленной органами и 

организациями, указанными в пункте 4 настоящего Положения, 

Комиссия вправе обратиться к ним за дополнительными сведениями. 

7. Проверка осуществляется, как правило, в срок, 

не превышающий 90 дней со дня принятия решения о ее проведении. 

Срок проверки может быть продлен председателем Комиссии 

по согласованию с Председателем Совета Федерации. 

8. При проведении проверки Комиссия вправе направлять 

мотивированные запросы в федеральные органы государственной 

власти, органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации, иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, общественные объединения, другие организации, 

должностным лицам об имеющихся у них сведениях: о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

сенатора Российской Федерации, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, 

представленных сенатором Российской Федерации, и о соблюдении 

сенатором Российской Федерации ограничений и запретов, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

9. В запросе указываются: 

а) нормативный правовой акт, на основании которого 

направляется запрос; 

б) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

в) срок представления запрашиваемых сведений; 

г) другие необходимые сведения. 

sa45l6.docx 645 



10. Запрос подписывается председателем Комиссии, 

за исключением запросов, в отношении которых законодательством 

Российской Федерации установлен иной порядок их направления. 

11. Комиссия при проведении проверки: 

а) уведомляет в письменной форме сенатора Российской 

Федерации о начале проведения в отношении него проверки; 

б) проводит в случае обращения сенатора Российской 

Федерации беседу с ним, в ходе которой он должен быть 

проинформирован о том, какие сведения, представленные им, 

и соблюдение каких ограничений и запретов подлежат проверке; 

в) изучает представленные сенатором Российской Федерации 

дополнительные материалы; 

г) получает от сенатора Российской Федерации пояснения 

по представленным им материалам; 

д) наводит справки у физических лиц и получает от них 

информацию с их согласия. 

12. Сенатор Российской Федерации в ходе проверки вправе: 

а) давать пояснения в письменной или устной форме; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним 

пояснения в письменной или устной форме. 

13. Пояснения и дополнительные материалы, представленные 

сенатором Российской Федерации, приобщаются к материалам 

проверки. 

14. Проверка осуществляется исходя из: 

а) имеющихся в Совете Федерации материалов; 

б) представленных сенатором Российской Федерации 

дополнительных материалов и пояснений к ним; 

в) ответов на направленные в установленном порядке запросы, 

указанные в пункте 8 настоящего Положения. 

sa4516.docx 645 



15. Результаты проверки рассматриваются на открытом 

заседании Комиссии, на котором могут присутствовать представители 

средств массовой информации. 

16. Комиссия принимает решение, в котором отражается ее 

позиция по поводу достоверности либо недостоверности информации, 

послужившей основанием для проведения проверки, а также 

рекомендации о возможных мерах по результатам проверки. При 

проведении проверки и оценке фактических обстоятельств, служащих 

основаниями для досрочного прекращения полномочий сенатора 

Российской Федерации, по основаниям, предусмотренным 

пунктами "в"—"г" части первой статьи 4 Федерального закона "О статусе 

сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации", Комиссия 

принимает решение об установлении оснований для досрочного 

прекращения полномочий сенатора Российской Федерации либо 

об отсутствии таких оснований. 

17. При поступлении в Совет Федерации материалов проверки, 

осуществленной в соответствии с частью десятой статьи 10 

Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации 

и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации", Комиссия оценивает фактические 

обстоятельства, служащие основаниями для досрочного прекращения 

полномочий сенатора Российской Федерации и принимает решение в 

соответствии с Регламентом Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

18. По окончании проверки Комиссия под роспись знакомит 

сенатора Российской Федерации с результатами проверки. 

sa45I6.docx 645 



19. Проверка прекращается в случае прекращения полномочий 

сенатора Российской Федерации, в том числе досрочного прекращения 

полномочий сенатора Российской Федерации. 

20. Решение Комиссии направляется Председателю Совета 

Федерации. 

sa45l6.docx 645 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года 
№ 451 -СФ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке размещения сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 
характера сенаторов Российской Федерации, 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

и предоставления этих сведений общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования 

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 10 

Федерального закона "О статусе сенатора Российской Федерации 

и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации" устанавливается порядок размещения 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера сенаторов Российской Федерации, их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера) 

на официальном сайте Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - официальный сайт Совета Федерации) 

и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

2. На официальном сайте Совета Федерации размещаются 

и общероссийским средствам массовой информации предоставляются 

sa4517.docx 645 



для опубликования следующие сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера (по форме справки 

согласно приложению): 

а) декларированный годовой доход сенатора Российской 

Федерации, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

б) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих 

сенатору Российской Федерации, его супруге (супругу) 

и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся 

в их пользовании, с указанием вида имущества, площади и страны 

расположения каждого из них; 

в) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности сенатору Российской 

Федерации, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям. 

3. В размещаемых на официальном сайте Совета Федерации 

и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации 

для опубликования сведениях о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего 

Положения) о доходах сенатора Российской Федерации, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем 

на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах 

имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов 

семьи сенатора Российской Федерации; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый 

адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации 

сенатора Российской Федерации, его супруги (супруга), детей и иных 

членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих сенатору Российской 

sa4517.docx 645 



Федерации, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве 

собственности или находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или 

являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего 

Положения, незамедлительно передаются Комиссией Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых 

сенаторами Российской Федерации (далее — Комиссия), в Аппарат 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

для размещения на официальном сайте Совета Федерации. 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего 

Положения, размещаются на официальном сайте Совета Федерации 

в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для 

подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера сенаторов Российской Федерации. 

6. По решению Комиссии может быть установлен иной срок 

размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего 

Положения. 

7. Комиссия: 

а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса 

от общероссийского средства массовой информации сообщает о нем 

сенатору Российской Федерации, в отношении которого поступил 

запрос; 

б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса 

от общероссийского средства массовой информации обеспечивает 

предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего 

sa4517.docx 645 



Положения, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют 

на официальном сайте Совета Федерации. При отсутствии 

по объективной причине запрашиваемых сведений на официальном 

сайте Совета Федерации Комиссия сообщает средству массовой 

информации о сроках размещения запрашиваемых сведений 

на официальном сайте Совета Федерации. 

sa4517.docx 645 



Приложение 
к Положению о порядке размещения 
сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера сенаторов 
Российской Федерации, 
их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" и предоставления 
этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для 
опубликования 

СПРАВКА 
о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера сенатора Российской Федерации 
* 

(фамилия, имя, отчество) 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

Раздел 1. Сведения о доходах 
за отчетный период с года по года 

qa5605.docx 645 



№ 
п/п 

Вид дохода Величина 
дохода 
(руб.) 

1. Декларированный годовой доход сенатора Российской Федерации 

2. Декларированный годовой доход членов его семьи: 

супруга (супруг) 

несовершеннолетний сын 

несовершеннолетняя дочь 

Раздел 2. Сведения об имуществе по состоянию на конец 
отчетного периода (на отчетную дату) 

2.1. Объекты недвижимого имущества, принадлежащие 
на праве собственности 

№ 
п/п 

Вид имущества Площадь 
(кв. м) 

Страна 
расположения 

Собственник 
имущества 

1. Земельные участки: 

2. Жилые дома: 

3. Квартиры: 

4. Дачи: 

5. Гаражи: 

6. Иное недвижимое имущество: 

qa5605.docx 645 



2.2. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании 

№ 
п/п 

Вид имущества Площадь 
(кв. м) 

Страна 
расположения 

У кого находится в 
пользовании 

1. Земельные участки: 

2. Жилые дома: 

3. Квартиры: 

4. Дачи: 

5. Гаражи: 

6. Иное недвижимое имущество: 

2.3. Транспортные средства 

№ 
п/п 

Вид и марка транспортного средства Собственник транспортного 
средства 

1. Автомобили легковые: 

2. Автомобили грузовые: 

3. Автоприцепы: 

4. Мототранспортные средства: 

5. Сельскохозяйственная техника: 

6. Водный транспорт: 

7. Воздушный транспорт: 

8. Иные транспортные средства: 

QA56Q5.DOCX 24.03.21 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
от 20 октября 2021 года 
№ 451-СФ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сообщения сенаторами Российской Федерации 

о возникновении личной заинтересованности 
при осуществлении своих полномочий, 
которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения 

сенаторами Российской Федерации о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Сенатор Российской Федерации в соответствии со статьей 82 

Регламента Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации обязан сообщать в Комиссию Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации по контролю за 

достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых сенаторами Российской 

Федерации (далее — Комиссия), о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, а также 

принимать меры по предотвращению или урегулированию такого 

конфликта. 

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде 

уведомления о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов (далее — уведомление), составленного по форме 

согласно приложению. 

qa5604.docx 645 



4. Комиссия при поступлении уведомления имеет право: 

а) получать от сенатора Российской Федерации, направившего 

уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам; 

б) направлять в установленном порядке запросы в федеральные 

органы государственной власти, органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, 

органы местного самоуправления и заинтересованные организации. 

5. По результатам рассмотрения уведомления Комиссией 

принимается одно из следующих решений: 

а) признать, что при осуществлении своих полномочий сенатором 

Российской Федерации, направившим уведомление, конфликт 

интересов отсутствует; 

б) признать, что при осуществлении своих полномочий сенатором 

Российской Федерации, направившим уведомление, личная 

заинтересованность приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

6. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного 

подпунктом "б" пункта 5 настоящего Положения, сенатору Российской 

Федерации даются рекомендации по принятию мер по предотвращению 

или урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Сенатор Российской 

Федерации обязан принять меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

7. Решение рассматривается на заседании Комиссии. 

8. Решение Комиссии направляется Председателю Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации. 

qa5604.docx 645 



Приложение 
к Положению о порядке 
сообщения сенаторами 
Российской Федерации о 
возникновении личной 
заинтересованности при 
осуществлении своих 
полномочий, которая приводит 
или может привести 
к конфликту интересов 

В Комиссию Совета Федерации 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 
по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых сенаторами 
Российской Федерации, 
от сенатора Российской 
Федерации 

(Ф.И.О.) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении полномочий сенатора Российской Федерации, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
осуществлении полномочий сенатора Российской Федерации, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (нужное 
подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности: 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов: 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 
комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное 
подчеркнуть). 

20 года 
(подпись сенатора (расшифровка подписи) 

Российской Федерации, 
направляющего 
уведомление) 

qa5607.docx 645 


